
G00283 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 13/09/2005        N.     283 
 

OGGETTO: 
 INTITOLAZIONE AL MUSICISTA UGO CALISE DEL TRATTO DI STRADA 
LUNGOMARE CRISTOFORO COLOMBO COMPRESO TRA VIA E. GIANTURCO E VIA 
CHAMPAULT. 
  

L'anno duemilacinque  , addì tredici, del  mese di settembre      , alle ore 12,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                             X 
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il V.Segretario Generale MONTUORI RAFFAELE. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
− che rientra nei programmi dell’Amministrazione la riqualificazione del territorio sia sotto 
l’aspetto strettamente strutturale e funzionale che sotto quello storico-culturale 
ripercorrendo, dove possibile e principalmente, le radici storiche della propria attuale 
convivenza; 
− che è altresì intenzione dell’Amministrazione offrire il giusto tributo di onore e 
ringraziamento a quanti nelle varie epoche, in qualche modo, hanno legato il proprio nome 
a quello dell’isola, consentendole di uscire dai ristretti ambiti geografici, colmando 
un’antica lacuna da più parti avvertita; 
− che prendendo spunto dalle risultanze della commissione tecnica appositamente 
costituita con Delibera di G.C. n. 105 del 30.10.2002, si ritiene di dover intitolare, dopo una 
serie di atti già adottati, il tratto di strada Lungomare Cristoforo Colombo compreso tra Via 
E. Gianturco e Via Champault, al musicista Ugo Calise; 



G00283 

− che detta intitolazione è motivata dalla presenza nella zona di che trattasi del famoso 
locale “Il Rangio Fellone” in cui il musicista Ugo Calise ha avviato la sua carriera negli anni 
’50 – ’60, frequentato in quel momento da personalità, uomini politici, attori, registi di fama 
internazionale; 

CONSIDERATO che l’artista ha contribuito, negli anni successivi al suddetto 
periodo, a diffondere il nome di Ischia nel mondo, portando le sue melodie nei più rinomati 
ambienti mondani e della società civile; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
− Intitolare il tratto di strada Lungomare Cristoforo Colombo compreso tra Via E. 
Gianturco e Via Champault, al musicista Ugo Calise; 
− Attivare tutte le procedure previste dalla vigente normativa in materia mandando il 
presente atto alla Segreteria Generale per l’esecuzione; 
− Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
− Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
− Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 
134, del  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con separata ed unanime votazione nei modi e 
termini di legge. 
 
         
 
 



G00283 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL V.SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  MONTUORI RAFFAELE 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  AMODIO GIOVANNI  

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                          AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 
 

 
 
 
 


